Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018

Edição 1.366
06 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.366ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal: Alex Fabiano Garcia
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 258/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1.975/2012, e conforme o requerimento e atestado
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora
Rita de Cassia Turczinski, ocupante do cargo provimento efetivo
de Auxiliar de Enfermagem, a partir de 21 de maio de 2018 a 16
de novembro de 2018, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 259/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a
Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Prudentópolis e conforme o contido no
protocolo sob nº 4355/2018;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial ao servidor
Claudio Kowalczyk Kempe, ocupante do cargo provimento efe-
tivo de Agente de Segurança Municipal, a partir de 16 de maio de
2018, pelo período de 90 (noventa) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 261/2018

Altera a composição do Conselho Municipal do CACS/FUNDEB, e
dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob
nº 5170/2018;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam alterados os membros do Conselho Muni-
cipal do CACS/FUNDEB, exercício 2017/2019, passando a vigo-
rar com a seguinte composição:

I- Representante dos Diretores das Escolas da Rede Municipal
a) Titular: Jane Aparecida de Souza Grande – Presidente;
b) Suplente: Ana Maria Nunes Sochodolak;
II- Representante dos Professores da Rede Municipal
a) Titular: Dione de Fátima Mosquer;
b) Suplente: Claudineia Gaiocha;
III- Representante dos Servidores da Educação da Rede Munici-
pal
a) Titular: Nadia Bobalo Binkoski;
b) Suplente: Rita de Cassia Gomes da Silva;
IV- Representantes dos Pais de Alunos da Rede Municipal
a) Titular: Scheila  Anelise Pontarolo Etgeton de Lima;
b) Suplente: Marcia Servat Joenk;
c) Titular: Ricardo Krik;
d) Suplente: Domingos da Silva Crespani;
V- Representante de Alunos da Rede Municipal
a) Titular: João Maria de Abreu;
b) Suplente: Pedro da Silva;
c) Titular: Raquel Pereira Lopes;
d) Suplente: Anadir Gonçalves;
VI- Representante do Conselho Tutelar
a) Titular: Alexandre Guimarães Dias – Vice-Presidente;
b) Suplente: Gilmar Claret Nogueira;
VII- Representante do Poder Executivo
a) Titular: Luiz Marcelo Antonio;

DECRETOS

3 TERÇA - FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.366ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

b) Suplente: João Ediuvâ Ignácio;
c) Titular: Luiz Romualdo Klosovski – Secretário;
d) Suplente: Alisson Pechefist.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o
Decreto nº 757, de 22/11/2017.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 262/2018

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado o servidor ocupante de cargo
efetivo, Anor Garcia Leal, do cargo em comissão de Gerente do
Departamento de Controle da Frota, do Quadro de Pessoal do
Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 263/2018

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado o servidor Ariel Alex dos Santos,
ocupante do cargo provimento efetivo de Agente Administrativo,
portador da Carteira de Identidade nº 9.868.696-7/PR e do CPF
nº 068.347.189-90, para o cargo em comissão de Gerente do De-
partamento de Controle da Frota, símbolo CC-3, do Quadro de
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 264/2018

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Micheli Muhlbeier, portado-
ra da Carteira de Identidade nº 10.341.329-0/PR e do CPF nº
096.403.509-07, para exercer o cargo em comissão Assessora do
Departamento de Promoção Cultural, símbolo CC-8, do quadro de
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 266/2018

Altera o Decreto nº. 093/2014 - A e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob
nº 1112/2018;

DECRETA

 Art. 1º. Fica acrescentado o artigo 2º - A ao Decreto nº.
093-A, de 07/03/2014, com a seguinte redação:

“Art. 2º-A. Aos MEI’s com atividades econômicas de baixo risco,
não sendo exercidas no local, tendo, portanto, somente o ende-
reço como ponto de referência, é permitido o início das atividades
sem a necessidade da realização de vistoria para a comprovação
prévia do cumprimento de exigências, por parte dos órgãos e das
entidades responsáveis pela emissão de licenças e autorizações
de funcionamento, mediante declaração e apresentação de car-
nê de IPTU em nome do proprietário ou declaração firmada pelo
proprietário, cedendo o imóvel para liberação do ponto como refe-
rência ou contrato de locação com cópia da matrícula do imóvel.”

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 08/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015
de 24 de fevereiro de 2015 e prorrogado pelo Decreto 161/2017
de 22/02/2017, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados no referido concurso, para comparecerem no dia
28/05/2018 a partir das 08:30 horas, no Departamento de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa,
801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação
para nomeação.

4 TERÇA - FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.366ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CARGO: Professor (a)
Classificação INSCR NOME DO

CANDIDATO
160 16902865 Marizete Michali-

chem Maleski
161 16902263 Rosane Pechefist

Salache
162 16900577 Eliceia Kiec
163 16902513 Maria Helena

Prucnel
164 146901894 Marines Seniuk

Rodrigues dos
Santos

 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso
001/2014.

Prudentópolis, 22 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018
OBJETO: Aquisição de uma minicarregadeira destinada à Secre-
taria de Meio Ambiente.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco
mil reais).
DATA DA SESSÃO: 08 de junho de 2018 às 09:00hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de
fornecimento de rastreadores GPS/GSM/GPRS em comodato e
locação de software de gestão que permitirão o monitoramento da
frota própria da Secretaria de Educação e de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 72.429,00 (setenta e dois mil
quatrocentos e vinte e nove reais).
DATA: 07 de junho de 2018 às 13:30hrs.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurídicas abai-
Contrato 203/2018

Pregão Presencial  040/2018

Objeto
Aquisição de 01 (um) veículo para a Secretaria
Municipal de Turismo

Contratada COMERCIAL OESTE S/A

Valor R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Fiscais José Basílio Salomão

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim

Data 16 de maio de 2018

Prazo de Vigência 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia,
contados a partir da assinatura.

Contrato 203/2018

Pregão Presencial  040/2018

Objeto
Aquisição de 01 (um) veículo para a Secretaria
Municipal de Turismo

Contratada COMERCIAL OESTE S/A

Valor R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Fiscais José Basílio Salomão

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim

Data 16 de maio de 2018

Prazo de Vigência 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia,
contados a partir da assinatura.

Ata de Registro de Preço 188/2018

Pregão Presencial  055/2018

Objeto
Registro de Preços para aquisição de troféus e
medalhas personalizadas e placas de
inauguração.

Contratada PREMIER LTDA - ME

Valor R$ 37.595,00 (Trinta e sete mil, quinhentos e
noventa e cinco reais)

Fiscais Jean Felipe Bini Madalozo

Gestor Adriano Cardozo

Data 11 de maio de 2018

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir de homologação do
pregão

Contrato 187/2018

Pregão Presencial  054/2018

Objeto
Locação do sistema gerenciador de
competições

Contratada MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS
SANTOS

Valor R$ 2.069,00 (Dois mil e sessenta e nove reais)

Fiscais Marcos Cesar Bozatski

Gestor Adriano Cardozo

Data 11 de maio de 2018

Prazo de Vigência 24 (Vinte e quatro) meses

Ata de Registro de Preço 205/2018

Pregão Presencial  059/2018

Objeto

Aquisição de gêneros alimentícios (produtos
de panificação), destinados aos eventos
realizados pelas diversas Secretarias
Municipais.

Contratada M. E. GRAEBIN ME

Valor R$ 26.319,95 (Vinte e seis mil, trezentos e
dezenove reais e noventa e cinco centavos)

Fiscais Marcos Cesar Bozatski

Gestor
Marcelo Hohl Mazurechen, Carolina Woichik,
Claudinei Neves Deubatei, Marcos Cesar
Bozatski, Silvane Kiczevi dos Santos

Data 22 de maio de 2018

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do
pregão

5 TERÇA - FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.366ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

xo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de Tributação
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem ciência
das decisões proferidas nos procedimentos administrativos a se-
guir elencados:

SUSPENSOS:
1867/2017 TEREZA PRUCNEL
137/2017  SEDINEI SOLDA

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2018-05-22T16:40:05-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134